
新年のご挨拶

　新年のご挨拶を申し上げます。

　今年は、私たちの財団が新公益財団法人茄子川地域振興財団としてスタートの３年目であります。

　地域住民の皆様におかれましては、新たに生まれ変わった新法人の運営につきまして、格別なるご

理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げますと共に本年も変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上

げます。

　さて、新たな公益財団法人ではご案内のとおり「法による自立的運営」が強く求められており、又

新ルールを的確に進めていくことが強く必要とされます。

それがため、地域の皆様には大変なる意識改革をお願いいたしました。

お陰様でその、ご理解ご協力により、公益法人として「公益に関する事業を行うこと」「不特定多数

の者の利益を実現すること」の基本原則を、堅実に事業に取り入れて、適正に執行することができま

した。

　本財団の目的は、「地域の振興発展」をその基軸に揚げております。これは、定住化促進及び地域

の活性化等による地域の振興発展事業による「地域づくり」であります。

　本年度も、地域の振興と向上発展の公益事業を推進して参ります。

　つきましては、本財団では、その目的達成に向かって多くのご意見をお聞きし、此れを尊重しなが

ら、役員会、理事会、評議員会等で十分に協議討論を重ねながら取り組んで参る所存であります。

　今後ともご支援、ご理解を賜りますことお願いして、新年のご挨拶とさせていただきます。

平成27年１月　　　　　　　　　　

公益財団法人　茄子川地域振興財団

理事長　原 　 勝 治

公益財団法人　茄子川地域振興財団　中津川市茄子川1317-4　TEL0573-68-5655

2015年（H27）１月　No.4



平成26年度事業紹介平成26年度事業紹介

里山体験学習里山体験学習
第3回木工細工教室

森のめぐみ塾開催
第3回木工細工教室

森のめぐみ塾開催
第3回木工細工教室

森のめぐみ塾開催

＊自然体験工房主宰者の栗谷本先生の指導により、

　里山体験学習を開催いたしました。

▽ふるさとの里山・自然のおはなし・木工工作の

　ことを学びました。

▽財団の里山に自生する木の実を使って簡単なお

　もちゃ作りを教えてもらいました。

▽ペットボトルで｢水笛｣を木の実で｢まっ黒くろすけ｣

　作りを経験しました。

＊栗谷本先生の指導により、クリスマス飾りのリースを作りました。

　参加者の皆さんは、初リース作りを体験された方が多く、和やかに楽しく作業に取り組んで見えました。

茄子川地域振興財団で取り組んでいる、公益目的事業を紹介いたします。

（平成26年８月７日）

第1回

里山の木の実でリース作り
第1回

里山の木の実でリース作り
第1回

里山の木の実でリース作り
（平成26年12月６日）

｢まっ黒くろすけ｣



｢第7区下洗井地区」

｢第2区坂本ニュータウン」

｢第7区高齢者福祉サロン」

｢第6区クラブ水洗化事業」

ゴミステーション設置事業健康講座の開催ゴミステーション設置事業

集会施設　新築･改築事業集会施設　新築･改築事業

地域集会施設下水道事業地域集会施設下水道事業

地域振興助成事業

地域の振興発展のための定住化に資する公益目的事業に助成しております。



　里山環境整備事業に伴う間伐材を有効活用して

もらうため、県立中津川工業高校へ間伐材６tト

ラック分を提供しました。

｢堤下大堤用水改修事業」

｢白山神社」

工業高校へ教材用として
間伐材の提供

｢第7区日影用水改修」

農業用水等改修事業健康講座の開催農業用水等改修事業

文化財保護改修事業健康講座の開催文化財保護改修事業



ウォーキング大会ウォーキング大会ウォーキング大会
高齢者健康増進事業

健康講座の開催

マレットゴルフ大会

健康講座の開催

マレットゴルフ大会

健康講座の開催

マレットゴルフ大会

三世代ふれあいマレットゴルフ大会（８月20日）

市健康福祉部の理学療法士指導による健康体操市健康福祉部の理学療法士指導による健康体操

高齢者スポーツ活動事業としてウォーキング大会を開催。

茄子川マレットゴルフ場から恵那峡パーク公園まで約２キロを

歩きました。（平成26年10月26日）

財団主催の第９回マレットゴルフ大会
（10月31日）



　本財団の設立目的は、地域の振興発展と地域づくりであります。

　そこで、これまで永年財団が築き進めてきました「地域振興」「定住化事業」等の諸施策は、リニ

アに懸ける中津川市の「まちづくりビジョン」に掲げる政策は、本財団の取り組む公益事業と合致、

あい共通するものであり、茄子川地域の将来発展には有益かつ必要事業と考えております。

　そのため、本財団の保有する有効土地活用について、昨年12月２日中津川市と「リニアまちづくり

開発協定」を締結いたしました。

　中津川市の進める地域づくりへの支援は極めて重要と考え、本財団としては茄子川地域発展100年

の大計に立って、積極的に関わって行くべきであると考えております。

里山を守る財団として、地域の皆様の長年に

わたり維持管理していただいた里山が県知事

の優秀賞を賜りました。

囲碁・将棋の愛好者に財団ホール開放！囲碁・将棋の愛好者に財団ホール開放！

中津川市と｢リニアまちづくり開発協定｣の締結中津川市と｢リニアまちづくり開発協定｣の締結

第51回岐阜県林業コンクール
入賞の報告

第51回岐阜県林業コンクール
入賞の報告

高齢者憩いの家及び高齢者レクリエーション事業として、
囲碁・将棋の講座、愛好者の交流等（初心者大歓迎）と

して財団ホールを次の要領にて開放いたします。

　　　　毎週月・木曜日（祝祭日等は除く）
　　　　午前9時から正午まで
使 用 料：無料　※囲碁・将棋は財団で準備いたします。

皆さんお誘い合わせの上、お気軽にご利用ください。


	4-1.ai
	4-2.ai
	4-3.ai
	4-4.ai
	4-5.ai
	4-6.ai

